

Pirmutinis Lietuvių Darbininkų Dienraštis. Išėina kasdien, apskaitant nedėdienius.

# L A I S V Ė

LITHUANIAN DAILY

Visų Šalių Darbininkai, vienykitės! Jūs nieko nepralaimėsite, tik retėsite, o išlaimėsite pasaulį!

No. 31. TELEPHONE STAGG 3878 Brooklyn, N. Y., Utarnink., 6 d. Vasario (Feb.), 1923. Pavienio numerio kaina 4c. Metai XIII. Dien. V

## SUIRO LOZANNOS KONFERENCIJA

### Turkai Atmetė Talkininkų Teismus Turkijoje ir Senąsias Sutartis

#### KONFERENCIJA TĖSĖSI 3 MĖNESIUS.

Nė kiek nesužvelnino dalykų tarp Anglijos ir Prancuzijos.

Lozanna.— Suiro Artimųjų Rytų konferencija, prašubavusi tris mėnesius. Jokio tarptautinio klausimo neišrišo; jokio naujų karų pavojaus nepašalino. Tai dar sykį pasirodė, kad kapitalistinės valstybės negali sutvarkyti pasaulį. Po kiekvienai panašiai konferencijai, toliau, darosi vis didesnė spraga, vis aštresni prieštaravimai tarp viešpataujančių kapitalistinių valstybių. Taip antai, santikiai tarp Anglijos ir Prancuzijos šią dieną yra labiau įtempti, negu pradžioje Lozannos konferencijos.

Tiesioginės priežastys, kodėl suiro konferencija. Tiesioginės priežastys, kodėl suiro Lozannos konferencija, tai yra Turkijos atsisakymas pildyti kai kuriuos talkininkų reikalavimus.

Turkai atmetė senąsias sutartis su talkininkais.

Talkininkai reikalavo, kad dabartinė Turkijos valdžia pripažintų senąsias Turkijos sutartis (karalių valdžios su įvairiomis kitomis šalimis. Sultonų valdžios, tuo būdu, beveik dovanai perleido kitų šalių kapitalistam kasyklas, žibalo šaltinius, girias ir kitus gamtos turis. Labai daug to gero teko Anglijai, paskui Prancuzijai.

Taigi Turkai dabar Lozannos konferencijoj ir atsisakė pildyti anas senąsias sutartis.

Turkai neprisiima talkininkų teismų Turkijoje. Prie sultonų valdžių Turkijoje, Anglija, Prancuzija ir kitos stambios valstybės turėdavo Turkijoje savo teismus, nepriklausomus nuo Turkijos teismo. Kitų šalių gyventojus Turkijoje teisdavo jų pačių teismai; net mišrias bylas tarp Turkijos piliečių ir svetimžemių galėdavo spręsti tie svetimi teismai.

Turkų policija negalėdavo areštuoti piliečius Anglijos, Prancuzijos, Italijos ir kt. be žinios tų šalių vietinių valdininkų.

Panašų sau teisių Turkijoje talkininkai reikalavo ir per Lozannos konferenciją. Turkijos atstovų galva Ismet Paša griežtai atmetė tuos talkininkų reikalavimus. Sako, Turkijos teismai ir įstatymai bus pritaikomi visiem toj šalyj esantiem žmonem, kaip turkam, taip ir kitų valstybių piliečiam. O kai del senųjų sutarčių, tai Angoros (turkų kemalistų) valdžia tų sutarčių irgi nepripažįsta, ir sako, kad visos parašios sutartys turi būti perkratytos.

## AMERIKOS DARBININKŲ PARTIJOS MANIFESTAS DELEI RUHR UŽĖMIMO

### IMPERIALIZMAS DRASKO PASAULĮ

Kapitalistinis imperializmas, kuris maudė Europą kraujuose nuo 1914 iki 1918 m., dabar baigia draskyti tą sausžemį. Francija, kurią imperialistinio pasaulinio karo sunaikinimas privėdė prie bankruto, dabar stengiasi išsunkti iš alkanos ir badaujančios Vokietijos priemonės išsigelbėjimui. Bet vieton išsigelbėjimo, jiniai tiktai phtrengia kelia prie dar didesnio vargo ir kentėjimo dirbančiųjų masių ir Francijos ir Vokietijos.

Imperialistinis pasaulio karas paliuosavo tas spēkas, kurios sukaneveikė (sugriovė) pačią kapitalistinę gamybos sistemą. Sunaikinimas šimtų bilionų vertės turto ir nuolatinis spausdinimas bonų ir popierinių pinigų dabar grumoją visišku sugriovimu finansinės kapitalizmo struktūros. Popieriniai pinigai daugelyj atsitikimų praktiskai neturi jokios vertės. Apsimainymo skalė padaro negalima normalę eigą prekybos. Muitų sienos ir prekybos reguliacijos daugybės naujų valdžių, sutvėrtų Versalio taikos, vėl prisideda prie suirutės. Europiniai diplomatai ir finansiniai ekspertai, tie viešpataujamų kapitalistų agentai per keturius metus prakaitavo, kad atstatyt kapitalistinį pasaulį. Bet velitui. Šiandien kapitalistinė gamyba yra didžiausioj suirutėj. Gamybos rato sukimas susilpnėjo. Darbo išnašumas nupuolė. Kapitalizmas leidžiasi į duobę, kurią jam iškasė imperialistinis karas.

(Tęsia ant 2-ro pusl.)

## AMERIKA NEATSAKO Į DVI SOVIETŲ NOTAS

Bet pareiškia, jog Rusija gali kreiptis į Amerikos teismus.

Washingtonas.— Kaip jau buvome rašę, Rusų Sovietų valdžia prisiuntė Amerikai du pareiškimo, arba notas.

Vienoj notoj Litvinovas, Sovietų užsienio reikalų komisaras, reiklavo, kad Amerikos valdžia neįsileistų iš Sibiro į Alaską baltagvardiečius, kontr-revoliucionierius be Rusijos pasporto. Litvinovas turėjo omeny ypac tuos kontr-revoliucionierius, kurie prisigrobę, prisivogę visokio Sovietų ir gyventojų turto, paskui per Beringo sąsmaugą (jūros pertaką) perbėga į Alaską. Antrojoj notoj Litvinovas kalba apie Rusijos laivus, su kuriais kontr-revoliucionieriai pabėgo iš Vladivostoko į Filipinų salas.— Tos salos priklauso Amerikai. Litvinovas reikalauja, kad Amerika neįsileistų kontr-revoliucionieriam tuos laivus parduot kam kitam. Nes tai Rusijos nuosavybė.

Jungtinių Valstijų valdžia į dvi minėtas notas nieko neatsakė. Pareiškė, kad jos nei nereikalauja atsakymo. O kai del laivų, tai, girdi, Sovietai gali kreiptis į Amerikos teismus; ir teismai spręš, kam turi laivai priklausyti.

## VERSTINAS SOCIALIZMO MOKSLAS AUGSTOSIOSE MOKYKLOSE RUSIJOJ

Maskva.— Rusijos Žmonių Komisarų Taryba įsakė įvesti visose augstosiose šalies mokyklose išdėstymą marksizmo teorijos. Marksizmo išdėstymas tose mokyklose turi būti verstinas. Turi būti marksistiniai aiškinama istorija, kapitalizmas; taip pat turi būt verstinai mokinama istorija proletarinės Rusų revoliucijos.

Pradėjus vulkanui kiek smarkiau veikti, ta masė išmetama viršun ir plaukia žemyn šonais ugnikalnio.

## PRANCUZAI NUSOVĖ 9 VOKIEČIUS MAINZE

SAUDĖ Į KOMUNISTUS ESSENE.

Duesseldorfe prancuzai užmušė kūdikį.

Berlynas.— Kaip pranešama iš Ingelheimo, Prancuzų kareiviai šovė į burį vokiečių. Vokiečiai buvo susirinkę pasižiūrėti traukinio, kuris buvo išviręs iš bėgių (relių). Nušauti devyni vokiečiai.

Duesseldorf.— Prancuzų kareiviai šovė į burelį vokiečių vaikučių. Vienas vaikutis nušautas ir keli sužeisti.

Essene prancuzai iš kulkosvėdžių šovė į komunistus, kurie buvo surengę demonstraciją gelžkelio stotyj. Nė vieno nesužeidė.

## CALIFORNIJOS UGNIKALNIS VEMIA IŠTIRPDYTAIS AKMENIMIS

San Francisco.— Išsiveržė Lassen Peak ugnikalnis arba vulkanas. Iš ugnikalnio gerkles plaukia lava, tai yra tam tikra košė, pasidariusi iš ištirpdintų akmenų, metalų, žemės. Vulkano gelmėj toks bausis karštis, kad sutirpdo kiečiausius akmenis ir paprastą žemę.

## PRANCUZAI IMA NAUJUS VOKIEČIŲ MIESTUS.

Duesseldorf.— Prancuzai užėmė dar du Vokiečių miestus, Offenburgą ir Appenweierį, Badene. Jie ruošiasi trumpu laiku užimti Kiehlį su jo svarbiu gelžkelio tiltu. Tuo būdu galėsia kontroliuoti gelžkelius dešiniojo Reino upės pusėj. Karinė Prancuzų vyriausybė uždraudė susirinkti ir kruvą daugiau, kaip dvidešimčiai vokiečių.

## Suėmė Clevelande Komunistų už Dalyvavimą Michigano Suvažiavime

Clevelandas.— Suimtas įtariamasis komunistas A. V. Severino, narys murininkų unijos. Jis gabenamas į Michigano valstiją. Bus teisiamas už dalyvavimą Komunistų Partijos suvažiavime toj valstijojej, Berrien apskrityj, perėitą rugpjūčio mėnesi. Dalyvaudamas tame suvažiavime, jis peržengė Michigano valstijos įstatymą prieš kriminalinį sindikalizmą.

Ohio valstijos gubernatorius atidavė Severino Michigano vyriausybei į rankas. Tuo būdu, delei minėto komunistų suvažiavimo yra areštuota išviso jau 21 darbininkų kovotojas.

## LIETUVOS ŽINIOS

Ir Vilnijojej Klerikalai Kelia Galvą.

“Liet. Žinių” pranešimu Vilniaus ponai rengiasi sugrąžinti Pranciškonams rūmus ties Trakų gatve, kur dabar randasi miesto archyvas.

Ima Jaunus Vyrus Kareivmenėn.

Marcinkonys. Kalėdų pirmą dieną lenkų kareiviai per pamaldas apstojo Marcinkonių bažnyčią ir ėmė jaunesnius vyrus rinkti. Suėmė su viršun šimtą žmonių, nusivarė žandarmerijon.

Lietuvis išradėjas. “Lietuva” rašo, kad Bolius Vaicėuskas išradęs “Hydroferą”, kuris esąs geriausias nuo paskendimo aparatas. Žmogus nuo prigėrimo išsigelbėti užtenka 1 arba 1/2 kilogr. svorio Hydrofero juostos ir galima esą jį laikyti kišeniuje laivu važiuojant arba maudytis einant; jis galima būsią naudoti ir laivų gelbėjimui.

Vagystės Klaipėdos Uoste. Vagystės Klaipėdos uoste nesiliauja. Pastaruoju metu jos pasidarė taip nepakenčiamos, jog jau nė viena firma nebenori savo prekes per šitą uostą diriguoti ir jokia apdraudimo bendrovė nesieima jų apdrausti. Tai ar nerodo vyriausiojo komisaro nesugebėjimą tokį mažą kraštą valdyt?

Pinigu Padirbėjai.

Žasliai.— Žasliuose pagauti naujų mūsų pinigų padirbėjai — Izraelis (tėvas) ir Miša (sūnus) Keidanskiai ir du jų kompanijonai. Jie vienam piliečiui pardavė litų už dolerius. Vėliau, tas pilietis norėjęs savo dolerius gauti atgal, bet šie mekleriai neatidavė. Pilietis susiekęs milicijai, kuri susekusi piktadarius. Pas juos radę dar nepabaigtą dirbti litų. Dolerius “taisydavė”, pridėdami prie esamos ant jų skaitlinės “0”.

## RUSIJA DIRBANTI VOKIEČIAM AMUNICIJA

### Vokiečiai Ims Ginklus Tik iš Rusijos

#### Rusų amunicijos fabrikai dirba visais garais.

Haaga.— Vokiečių pramonės tuzai Stianes ir Kruppas supirko Olandijoje visą šviną ir varį, kiek tik Olandai galėjo parduoti. Pilni laivai to švino ir vario gabenami per Baltijos jūrą į Rusiją. Tai medžiaga Rusijos ginklų ir amunicijos fabrikam. Rusų amunicijos fabrikai Brianske ir garsusis Putilovo fabrikas Petrograde dirba visais garais.

Tikrai dar nežinoma, kam tie ginklai ir amunicija dirbama, ar Rusijai ar Vokietijai. Tačiau žinoma, kad Vokietija nusprendė visus sau ginklus ir amuniciją traukti iš Rusijos, jeigu Vokietijai prisiektų kariauti.

Stinnes turi Sovietų koncesiją Rusų amunicijos fabrikuose Brianske, o Kruppas Putilovo fabrike.— Koncesija yra Sovietų valdžios duodamas leidimas užsienio kapitalistam naudoti ir plėtoti įvairias kasyklas, žibalo šaltinius, fabrikus, dirbtuves ir t.t. Už tai gavusieji koncesiją turi iki tam tikro laipsnio išvystyti tas pramones ir mokėti paskirtą mokesį Sovietų vyriausybei produktais bei pinigais.

## KARININKAI PROTESTUOJA PRIEŠ LARKINO PALIUOSAVIMĄ

New Yorkas.— Kapitonas dr. W. B. Estes atsiuntė New Yorko valstijos gubernatoriui Smithui protestą laišką, kam gubernatorius paleido iš kalėjimo James'ą Larkina, darbininkų kovotoją. Gubernatorius gaunąs protestų nuo Amerikos Legiono narių prieš d. Larkino paliuosavimą. Tai, suprantama, protestuoja šimtaprocentiniai Amerikos patriotai. Dalykas panašus į patriotų protestus už kad Illinois valstijos gubernatorius dovanoją bei keliolikai nuteistų kovotojų.

## GILUS IR TANKUS KVĖPAVIMAS PANAIKINA SKAUSMĄ.

Galima tuomet žmogų piauštinti, o jam neskaudėsia. Marselė, Prancuzija.— Daktaras Achard'as paskelbė, kad labai giliai ir tankiai kvėpuojant, žmogus gali taip apsvaigti, kad neįsuskusmo net kuomet bus piauštomas. Jis tatau išbandė pats ant savęs. Turėjo giliai užlūzusias danties šaknis. Nuėjo pas dentistą; smarkiai ir tankiai pakvėpavo tam tikra laiką; ir paskui neįturo jokio skausmo, kuomet dentistas knibinėjo ir traukė įsias lauknas. Dentistas nedėjo ant danties jokių skausmą naikinančių vaistų.

## ŽEMĖS DREBĖJIMAS DIDIAJAME VANDENYNE.

Honolulu.— Smarkus žemės drebėjimas aplankė kelias salas Didžiajame vandenyne (Pacifike) netoli Hawaii salų. Sakoma, kad trūkės vandenyno dugnas. Delei to kilusios didžiausios bangos. Jos padarė potvynius ant Haleiwa, Hilo, Kahului ir kitų salų. Prigėrė dvylika žvėjų. Žemės drebėjimo išjudintos bangos siekė 15 pėdų augščio. Bangos sudaužė kelis nedidelius laivus. Apskaitoma, kad žemės drebėjimas, bangos ir potvynis padarę nuostolių apie miliona dolerijų.

“Laisvės” Spaudos Bendrovės Dalininkų Atydai. Draugai šėrininkai! Nedėlioje, 11 d. vasario, 1923 m., “Laisvės” svet., Brooklyn, N. Y., įvyks “Laisvės” Bendrovės šėrininkų metinis suvažiavimas. Pradžia 10 val. ryte. Manau, jog nėra reikalo rašyti ilgą agitacijos užkvietimą, kad šėrininkai skaitlingai pribūtų į šį suvažiavimą, nes esu giliai įsitikinęs, jog visiems rūpi “Laisvės” dienraštio reikalai, ir visi, ypač iš apilinkės kolonijū, nariai atsilankys svarstyti dienotvarkij paduotos klausimus. Todel, draugai, visi, kuriem tik daleidžia laikas, malonėkite imti dalyvumą suvažiavime. Iš tolimesnių vietų, kurie negalės atvažiuoti, tai duokite sumanymus per laiškus, o suvažiavimas mielai ims juos apsvarstymui. J. Nalivaikas, Direktorių Sekretorius.



THE LITHUANIAN DAILY LAISVE

Published by Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc. Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 2878.

Yearly subscription rates in U. S. \$6.00; foreign countries — \$8.00.

Entered as second class matter March 11, 1914, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under act of March 3, 1879.

Kaina Suvienytose Valstijose ir Kanadoje — metams \$6.00; pusei metų \$3.00. Trims mėnesiams — \$1.50. Kitose šalyse: metams \$8.00; pusei — \$4.00. Brooklyne per paštą siunčiant metams \$8.00; pusei metų — \$4.00.

Rengiasi Darbininkus Vaisint Kanuolėmis

Yra nemažai lengvatikių ir dar revoliucinių darbininkų vadų, kurie bando darbininkams įkalbėti, būk dabar Amerikoje sąlygos pakitėjo, būk reakcija atslūgo, būk valdžia pasidarė demokratinesnė ir todėl Amerikoje darbininkų politinis veikimas turės daugiau laisvės, galės atviresne burna kalbėti ir t.t. Ir reikia pasakyti, kad tokių lengvatikių randasi nemažai.

Tie lengvatikiai, užsikrėtę amerikonišku demokratizmu, rimtų argumentų nestato prirodymui savo įsitikinimų apie reakcijos atslūgimą. Jie pakiaša New Yorko gubernatorių Smith'ą, kuris, oel savo politinės karjeros, paluosavo iš kalėjimo Ladiną ir nurodo kitus panašios rūšies politikierius, normčius asu pasidaryti politinio kapitalo. Bet kas plačiau dedasi, kokia abelna atmosfera, jie į tai nekreipia omeš.

Teisybė, gubernatorių Smith'as paluosavo Larkiną, bet už tai kitur areštuojami darbininkų vadai ir kemsami į kalėjimus. Ar paluosuoti Michigano valstijoje suareštuotieji darbininkai? Nieko panašaus. Ar vėliaus nesuareštavo dar keleto darbininkų ir neprikerė jų prie michiganiečių? Taip, tapo areštuoti. Ar tuos politinius kalinius, kuriems laike Kalėdų švenčių valdžia suteikė amnistiją, paluosavo? Nieko panašaus, juos ištrėmė iš šios šalies, kaipo negestinus elementus.

Pagaliaus, kaip elgiamasi su darbininkais — streikieriais? Jie areštuojami, sodinami į kalėjimus, visokiais būdais persekiojami. Jų padėtis nepakitėjo, nepagerėjo. Atpenč, daugelyje valstijų tapo išleisti nauji patvarkymai, draudžianti darbininkams streikuoti, pildyti, draudžianti streikieriams susirinkti ir streiko reikalus apsvarstyti.

Ir dabar, kada daugelis džiaugiasi permainomis, kada daugelis mato grįžtant demokratiją baltuose rūbuose alyvos šakele rankoje, Kentucky valstijoje priešais darbininkus-streikierius pastatytos mašininės kanuolės, kurias tos valstijos gubernatorius pasiuntė. Kitaip sakant, ten darbininkus streikierius rengiasi vaisinti iš mašininų kanuolių kulkomis.

Zodžiu, kur tik mes nepažvelgsime, ten pamatysime reakcijos iltis, ten pamatysime valdžios nagus, įleistus į darbininkų kūną.

Jeigu jau kalbėti apie valdžios pakitėjimą, tai tik tiek, kad ji dabar pasidarė gudresnė, nedaro tokių kvailių ablavų, kaip kad Palmerio laikais. Bet juk tas dar nereiškia, kad ji, pasidarius gudresne, gavs daugiau patyrimo, tuo pačiu sykiu persigėrė demokratine dvasia, kurią mato daugelis revoliucinių darbininkų vadų.

V. P.

Nemato Reikalo...

Kada Sibire baltagvardiečiams ir dideliuose šalčiuose pasidarė karšta, tai jie išbėgiojo į visas šalis, išsiveždami labai daug Tarybų respublikos turto. Kadangi didelis skaitlius tų baltagvardiečių patraukė į Jungtinių Valstijų teritorijas, tai Tarybų valdžia, remdamosi tarptautinėmis teisėmis, apie kurias taip daug kalba buržuazija, atsiuntė net dvi notas Washingtono valdžiai, reikalaujant, kad ji neįsileistų baltagvardiečių su vogtais daiktais. Vienok Washingtono valdžia pareiškė, kad nematanti reikalo ne tik kištis į šitą dalyką, bet ir atsakyti į Tarybų valdžios atsiųstas notas. Girdi, tai teismo dalykas ir jeigu Tarybų valdžia nori, lai baltagvardiečius, esančius Jungtinių Valstijų ribose arba kontroliuojamose teritorijose, traukia teisman. O kaip teismas šitą klausimą išrišys, taip ir būsia.

Taip Washingtono valdžia kalba, kada baltagvardiečiai atvažiuoja su svetimiu turto į jos kontroliuojamas teritorijas. Bet ką ji pasakytų, jeigu gautų panašią notą arba kokį nors pranešimą, kad bolshevikai atvažiuoja su svetimiu turto? Mes manome, kad tuomet į dvidešimt keturias valandas būtų pastatyti ant kojų visi šnipai, visa policija. Tuomet būtų įsakyta dėti visas pastangas, kad tik tuos nelabuosius nučiupus, kad tik jų vežamas gerybes atėmus. Tuomet Washingtono valdžia nepamotų ranka ir nepasakytų, kad čia teismo dalykas ir lai teismas riša, kaip kad dabar pasakė.

Buržuazija labai daug kalba apie tarptautines teis-

APŽVALGA

RUSIJA IR AMERIKA.

Gera! painformuotas korespondentas New Yorko "Evening Sun" praneša iš Washingtono:

"Sulyg davinų administracijos, dalykų stovis Rusijoje vis tiek nėra atsakantis, kiek tai paliečia finansinio kapitalo darbą Rusijoje. Nors tūli ir tvirtina, kad naujoji ekonominė S. Rusijos politika atitinka tiems reikalavimams, kuriuos, kaipo iš lygas S. Rusijos pripažinimo, statė Hughes, tačiau Amerikos valdžia nori matyti apčiuopiamus faktus, o ne popierines deklaracijas".

Toliaus pranešama, kad Washingtono valdžia turi tikriausių informacijų apie blogą reikalų stovį Kuzbaso koncesijose ir apie tai, kad reikalai rusų amerikiečių korporacijos (kriaučių) vyksta blogai. Bet jokių faktų tasai laikraštis nesuteikia, vadinasi, tai yra paprastas nesąmonių sakyimas.

Kalbant apie Russian American Industrial Corporation, galime pasakyti, kad ta korporacija jau pasiuntė Rusijon Drapanų Sindikatui \$250,000. Apie tai praneša N. Y. "Volkszeitung".

DEL "RANKPELNIO" GYVAVIMO.

"Rankpelnis", be abejo, turi daug savo šalininkų, kurie remia jį visu sa-

vo vieku. Pastaruoju laiku, tačiau, atsirado Amerikoje draugų, kurie mano, kad del tokio mažo liet. darbininkų skaičiaus, kokis randasi Britanijoje, specialio laikraščio jiems nereikėtų.

Tuo klausimu atsiliepia d. Ažuolaitis "Rankpelnio" No. 3. Sako:

"Britanija buvo ir yra Lietuvos emigrantų stotis. Čion suvažiuoja daugiausia Lietuvos dvarų ir kaimų darbininkai, nemokanti nei rašyti, nei skaityti".

Daugelis žmonių negali vienu ypu nuvykti Amerikon, ar Afrikon. Jie sustoja į Skotijoj. "Rankpelnis", einas jau šešiolikti metai, švietė tuos pakeleivius, kiek galėjo. Tai yra istorinis "R." nuopelnas, jeigu neskaityt dar to, kad jisai visuomet buvo ir tarptautinis ir revoliucinis laikraštis.

"Jeigu ir dabar pažiūrėti į lietuvių skaitliu, kurių Britanijoje randasi apie 5,000, tai mano supratimu būtinai reikalingas "R." gyvavimas ir toliau, Skotijoje yra leidžiama du priešingi "R." laikraštėliai — "Ikarikau" "Išievių Draugas" ir liberalų "Angliakasyas".

Amerikiečiai visuomet rėmė "R." medžiaginiais ir nekurie draugai siunčia jam straipsnių. Veikiausia, niekas nereikalavo ir negali reikalauti iš "R." atlyginimo.

GREITAI SUSIUOSTĖ

Lietuvos valdžia labai greitai susiuostė ir susidraugavo su ambasada taryba Klaipėdos krašto klausimu. Kaip tik Klaipėdos krašte kilo bruzdėjimas, Lietuvos valdžia, pasiėmus į rankas mūkele, atsiklaupus prieš Antantos valdonus, prisiekė, būk ji nieko nežinanti apie Klaipėdos kraštą, būk jos sargyba budžiai sergėti ežes, kad nei vienas Lietuvos pilietis neprasiskverbty į Klaipėdą ir ten neprisidėty prie sukiliėliu. Tuo tarpu slapta gabeno į Klaipėdos kraštą pinigų, šaulius, geležinio vilko narius, savo agentus ir ten visu smarkumu veikė.

Antantos atstovai neva pasiuntė Lietuvos valdžiai protestą, neva ultimatumą Klaipėdos krašto reikalais. Tie atstovai savo "ultimatumė" kaltino Lietuvos valdžią už Klaipėdos įvykius. Bet Lietuvos valdžia pasijuto "galinga" ir pastatė savo kuodą prieš Antantos atstovus, pradėjo kalbėti tokiu tonu, kokiu gali kalbėti tik galingiausia pasaulyje šalis. Lietuvai atsakius į Antantos ultimatumą, pastaroji "nusigando", Lenkijos karo laivas iš Klaipėdos "pabėgo", o lietuviui ten pradėjo šeiminkauti.

Ar tai čia ne "stebūkiai"? Ar tai Lietuva "neturi gales ir smerkia Tarybų valdžią už tų teisių laužymą, bet kaip elgiasi pati Amerikos valdžia su tomis teisėmis? Ar ji dabar, įsileisdama baltagvardiečius-vagius, nelaužo tų teisių?

Paprastai buržuazija ir buržuazinės valdžios žino tik tas teises, kurios gina jų reikalus. Bet kada tas teises reikia pavartoti gynamui darbo žmonių reikalui, tai spiauna ant visų tų teisių ir elgiasi taip, kaip jai geriau išrodo.

V. P.

Bet kodel dabar taip atsitiko? Čia aišku, kaip diena, kad Klaipėdos krašto klausimu Antanta susiuostė su Lietuvos buožių valdžia ir sulosė farsą, kurį bando visuomenei perstatyti drama. Čia aišku, kad viskas buvo daroma pagal sutartis, pagal pirmiau išdirbtus planus. O tas farsas lošiamas del svieto akių, kad apmulkinus lengvatikius.

V. P.

ANT GREITUJŲ

Ar nevertėtų išrišti klausimas, kodel tautininkai bėga iš Lietuvos? Pabėgo Bradėiulis, pabėgo Liutkauskas, pabėgo Damijonaitis, pabėgo Stankevičius, pabėgo desėtkia kitų. Kame gi pasireiškia jų "tėvynės meilė"? Tuomi, kad Amerikos dolerius jie labiau įvertina, negu lietuviškiuosius litus.

Žinote, kiek lėsuoja ambasadoriui žmoniškai pragyventi per metus? Buvęs Amerikos ambasadorius Anglijoje misteris Davis pasipaskojo anadien, jog jam būdavę išlaidų į metus apie \$60,000.

Galite sau įsivaizdinti, kaip gyvena tie ponai.

Dabar jiem pakeliama algos. Ant tūkstančio dolerių pakeliama algos įvairiems sekretoriams prie ambasadų ir konsulams.

Supraskite! Jau ir taip Amerikos doleris vertas Europoj dešimteriopai, o čia dar tų dolerių priduria.

Kelkite algas ponams! Kapokite algas darbininkams!

O taip, "Vienybė" yra labai, labai bepartyvis laikraštis... kadangi jisai reikalauja prašalinti visus komunistus iš Lietuvos seimo.

Baisus dalykas! Kaune, po senovei kepama plotkelės lenkiškais parašais. Gi nekurių parapijų antspaudo dar ir dabar yra lenkiškais rusiškis.

Reikia tikėtis, kad ministrų kabinetas tuos klausimus tai pajęs išrišti. Nes ir kaip neišrištų! Juk Lietuva tėvynė mūsų — tai didvyrių žemė.

Tulas draugas rašo iš Chibagos, jog ten net vienas kitas pirmėiviškas minkštasis širdis duoda socialpatriūtų Bieliniui dolerinę. Mat, taisai mandagiai kalba.

Bet ar jūs žinote, kaip mandagiai mokėdavo kalbėti rusiškai žandarai? Ypatiskam pasikalbėjime, tai mandagumo pavyzdys.

Mat, tūli žmonės dar vis nemoka apsaugoti nuo laipės politikos kilpų. Per išviršinį mandagumą jie nemato purvino sielos juodžiausios partijos.

"Vienybė" mano, kad smunka komun. įtaka lietuviuose darbininkuose, nes per suvažiavimą lietuvių sekcijos A. D. P. teprisiusta 36 dol. aukų.

Bet kiek tūkstančių mes surenkam Rusijos šelpimui ir Lietuvos darbininkų šelpimui, Amerikos kaliniams? Turbut, dešimtis syk tiek,

kiek surenkam tautininkai saviem reikalom.

Mariampolė išleista įsakymas: "nevalia vaikščiot trimis susikabinus."

Turbūt, lietuviški viršininkai tik ir tinka tokiems karžygiškiems darbams atlikti!

Savo enciklikoj Ubi arcano Dei (Paslaptimi dievo) Pijus XI tvirtina, kad virintėlė išeitis iš dabartinės suirutės yra: padaryti gyvenimo obalsiu Pax Christi in Christo (Kristaus ramybės Kristaus viešpatijoje).

O taip, taip! Seniau tą ramybę vykino kaizerio durtuvai, dabar Francijos imperialistų ir lenkų durtuvai. O popiežius, kad ir prie Belzebubo tvarkos, majestotiškai gyvena sau iš petragrašių.

J. Šerenga.

A.D. PART. MANIFESTAS DELEI RUHR.

(Tęsa nuo 1 pusl.)

Per keturius metus Antantės šalys tikėjosi išsigelbėti, suversdamos visą karą sunaikinto turto našta ant Vokietijos. Bet vienas karo dalyvis negali atstatyti to, ką sunaikino karas. Visi pastarųjų keturių metų manevrai nė biskutėlį neprivedė Europos prie atstatymo ir sulaukymo produkcijos smukimo, kurį atnešė karas.

Francijos užėmimas. Ruhr'o, tos Vokietijos pramonės širdies, ir bandymas paverst tos srities darbininkus, jau dabar vergus Vokietijos kapitalizmo, vergais Francijos imperializmo, tiktai padidina susunkimą (suirutę). Tas negali išrišti neišrišamos kapitalizmo problemos.

Tačiau šitas įsiveržimas grumuoja pasaulį nauja kruvina puota. Jis grumuoja pasiuntimu į naujo imperialistinio karo žiotis naujų milijonų gyvasčių ir naujų bilionų vertės turto.

Kentėjimas ir vargas jau dabar yra likimas Europos darbininkų. Alkis ir badas jau dabar siaučia ištisai Centralinę Europą.

Nežiūrint to, vėl grumuoja naujas karas, kad pagbaigti darbą naikinimo paškutinių pasaulio civilizacijos likučių!

Jungtinių Valstijų darbininkai! Jusų irgi nepasigailės, jeigu po Europą pradės vėl lekioti raudonas mirties ir naikinimo arklukų kam pasikalbėjime, tai mandagumo pavyzdys.

Kaip 1916 m. mes buvom "išgelbėti nuo karo", o 1917 m. įstumi į jį, kadangi šios šalies kapitalistų išnaudotojų reikalai atsidūrė pavojuje, taip dabar mes būsim pašaukti pasiaukoti, kad apgint Amerikos kapitalizmo interesus ir įvestą kapitalą.

Jungtinių Valstijų darbininkai! Europos darbininkai kovoja, kad panaikinti šią baisią sistemą, kuri neša pasauliui tiek daug skurdo ir kančių.

Essene, Vokietijos, susirinko Francijos, Vokietijos, Olandijos, Anglijos, Čechoslovakijos, Belgijos, Italijos

Komunistų Partijų stebėvai, Jie išleido atsisakimą į tų kraštų darbininkus, į darbininkus viso pasaulio, kad susivienytų kovai del panaikinimo kapitalistinio imperializmo viešpatavimo ant visados ir del įsteigimo jų pačių viešpatavimo, Darbininkų Valdžios.

Jungtinių Valstijų darbininkai! Komunistinė Darbininkų Partija kviečia jus susijungti su tų kraštų darbininkais, kad panaikint kapitalistinę sistemą, kad suvienimo obalsiu Pax Christi in Christo (Kristaus ramybės Kristaus viešpatijoje).

O taip, taip! Seniau tą ramybę vykino kaizerio durtuvai, dabar Francijos imperialistų ir lenkų durtuvai. O popiežius, kad ir prie Belzebubo tvarkos, majestotiškai gyvena sau iš petragrašių.

J. Šerenga.

Salin imperialistams išnaudotojai ir darbininkų masių žudikai!

Pirmyn prie Darbininkų Viešpatavimo ir Darbininkų Respublikos! Amerikos Darbininkų Partijos C. P. Komitetas C.E. Ruthenberg, Centro Sekc.

KORESPONDENCIJOS

PATERSON, N. J.

Iš L.M.P.S. 38 Kp. Veiksmas. Minėta kuopa turi narių 20. Į susirinkimus lankosi skaitlingai. Tai pagirtina. Veik pusė narių priklauso prie kitų organizacijų, kaip A.D.P. L.S. 62 kp. ir A.L.D. 84 kp. Ten irgi veikia keliai galai, kaip ir motery kuopos, jeina ir į valdybą, ir į komitetas lygiai su vyrais.

Laikytam L.M.P.S. 38 kp. susirinkime 14 d. sausio tarp kitų tarimų nutarta išnešti sveikinimo rezoliucija "Darbininkų Balsui", kaipo L.M.P.S. organui, pasivadinius jam tikamu vardu. Tai gip didžiama narių išsireiškė savo nuomone, kad sutinka prisidėti prie D. P. Nekurius nars išsireiškė priešingai vien deli to, būk tarpe vyrų nedraus imti dalyvumas, nes vyrai daugiau prisilavinę. Bet aš nematau prasmės mūsų vyrus tokio didelio prisilavinimo, už ką moterys galėtų suteikt jiems tokia didelę garbę, sakydamos, kad jio prisilavinę. Yra vos keli draugai, kurie daugiau prisilavinę. Didžiama draugų vyrų stov prisilavinime žemiau už stov rias moteris. Kadangi tenka dalyvauti sykiu su vyrais, imant tely ir patirti. Žinoma, imant abelnai vyrus ir moteris, tely vyrų yra daugiau prisilavinę. Bet kas gi kaltas tame, ar ne pačios moterys? Prašau metus L.M.P.S. 38 kp. turėjo prisilavinimo mokytėles, tvėrus lavinimosi mokytėles. Na, jau čia manėm, kad bus padarytas seras žinginis piramyn. Bet apsirakta. Mūsų moterys vos ant keletos pamokų atsilankė ir daugiau neįėjo. Visa bėda buvo, tai kad stulbė mokykla buvo; girdi, neges rai mokintis. Vėliaus buvo imta svetainė. Svetainė atly lankė tik dvi nars, su kuriomis ir užsibaigė "egzamenai". O dabar vėl aimanuoja, kad neprisilavinę. Nėnanyktė draugės, kad aimantuojant prisilavinisint. Ne!

Beje, negaliu praleist vieną dalyko nepaminiūjus. Paš mokyto draugas, nors ne pas visus, yra blogas paprotys. Tai yra...



kad jeigu būnant kokio nors komisijoj ar taip kur pasitaiko padaryt kokia klaida, tai jau nepastebėk. Tuojaus gauni atsakymą: tu dirbk; arba jūs dirbk. Net gi grašina kuopa pamest, supykus ypatingai. Mano supratimu, tai tas yra labai negerai. Jeigu mes, draugės, padarę kokias klaidas užsimerkim nuo jų, nenorėsim matyt jas, pamatę taisyti ir vengti ant toliau, kad panašiai neatsitiktų, tai mes niekuomet jų neįšvėsim. Mano supratimu, jeigu tu mums kas pastebi padarytas klaidas, tai mes turim priimt su padėka, be jokio karščiamosio.

Šią žiemą moterų kuopa labai svarbi darba atliko — sutvėrė vaikų mokyklėle lietuvių kalbos skaitymo ir rašymo. Vaikūčiai lankosi gana skaitlingai. Mokytojas yra J. J. Dulksis, kuris stengiasi kiek galint vaikūčius, pralavint. Tik visa bėda buvo tame, kad ligi šiol neturėjo tinkamų vadovėlių mokiniams. Bet dabar jau gaus. Mas teko užteiti į tą mokyklėle. Nekurie vaikūčiai pusešimtį gerai skaito. Su rašymu, žinoma, sunkiau. Bet negalima perdaig ir norėti, kad mokyklėle neseniai sutverta. Patartina tėvams leisti savo vaikūčius mokintis ir lietuviškai, nes ką moki, tai ant pečių nešioji. Išlaidos mažos, tik už knygytes turi patys vaikūčiai užsimokėti. Kitas išlaidas moterų kuopa apmoka. Pamokos atsibūna kiekviena pamedėję ir ketvėrga, pas Kaminską, 293 River St. Prasideda 7 val. vakare.

Taipgi moterų kuopa sutvėrė ir vaikų draugijėle, po vardu "Atėities Žiedas". 21 d. sausio minėtą draugijėle turėjo pirmą susirinkimą. Vaikūčių susirašė virš 30. Pirmiausia išsirinko savo valdybą: org. J. Sinkauskiūtė, sek. E. Čerkauskūtė, fin. sek. M. Juskevičiūtė, lėdin. D. Zdanavičiūtė. Nutarta narinių mokesčių mokėti 5c. į mėnesį. Nors buvo pirmas susirinkimas, bet pas vaikūčius matėsi didelė energija, pasiryžimas veikt. Jie daug visokių įnešimų davė. Patys liuosnoriai apsiėmė į komisijas. Pagėidavo mokintis teatrą, kas buvo ir nutarta. Taipgi nutarė rengti išvažiavimą vasarai atėjus. Ant galo pirmininkė paklausė: kaip tančiai jūs norit susirinkimus laikyti? Tai visi rėkė: du sykiu į mėnesį. Bet kada pirmininkė paaiškino, kad užtenka vieno sykio, tai ir jie sutiko. Nutarta susirinkimai laikyti trečią nedėdienį kiekvieno mėnesio, 2 v. po pietų, pas Kaminską, 293 River street.

Šią draugijėle vadovauja d. M. Gričiūnienė. Kaip matot, tai moterų kuopa gali pasigirti savo darbais. Ji nei kiek neatsilekia veikime nuo kitų draugijų. Taip ir reikia.

Myrta.

NEWARK, N. J.

Atgavinta LMPs. 10 kuopa. Nedėlioje, 28 dieną sausio, įvyko L. M. P. S. I. Rajono su rengtos prakalbos. Kalbėjo du kalbėtojai. Pirmas kalbėjo draugas Abekas apie moterų darbininkų judėjimą visame pasaulyje. Nurodė, kad moteris yra ta ypata, kuri sutveria viso pasaulio žmoniją. Taip pat nurodė iš praeities nuotikių, kaip Paryžiaus Komunos sukilimuose moteris darbininkės aktyviai dalyvavo ant barikadų sykiu su vyrais darbininkais, gindamos proletariato reikalus. Nurodė Rusijos moterų darbininkų karžygiškumą. Kada visi vyrai buvo pašaukti į raudonąją armiją, idant apgyvus revoliucijos iškovotas teises, tuomet moteris turėjo laukus arti, amuniciją gamint. Žodžiu, visos gyvenimo reikmenys buvo moterų darbininkų pagamintos. Pirminė Božė Luxemburg — kaip ji didvyriškai kovojo už darbininkų

reikalus ir kaip ją budeliai nužudė. Faktais prirodė šios šalies moterų darbininkų išnaudojimą; kaip jos padeda kovoti savo draugams vyrams antiakasyklose, drabužių audimo industrijose ir kitur.

Ragino atgavinti LMPs. 10 kuopa ir pamiršti visus frakcinius nesutikimus. Ragino organizuoti vaikūčių draugijėles, auklėti juos darbininkiškoji dvasioje. Pertraukė draugė Bečienė ir draugas Abekas surašinėjo drauges, kurios sutiko prisiklausyti prie LMPs. 10 kuopas. Susirašė 7 draugės. Dainavo Sietyno choras po vadovystę draugo Arlausko. Sudainavo gerai.

Antras kalbėjo drg. Prusas Klaipešos lietuvių sukilimo, NETURTINGŲ ŽMONIŲ GYDYTOJAS.

TUKSTANČIAI PASVEIKSTA. Iš visų kraštų pasaulio aš gaunu laiškus nuo žmonių, kurie karštos emant gult, greit prašalina šaltį ir apsaugoja nuo infliuzos, plaučių uždegimo ir kitų ligų. Bulgarišką lapų arbata pasiduoia visose aptiekose, arba mes pasiusime apdraustu siuntiniu 1 didelė seimynos dėžė už \$1.25, 3 dėžės už \$3.15, 6 dėžės už \$5.25. Adresuokite: H. H. Von Schlick, President, Marvel Products Company, 22 Marvel Building, Pittsburgh, Pa.

No. 4—G.F.

Skausmas Pranyko! Ištrink Nuo Reumatizmo Skaudančius Šanarius.

Sustok naudojęs vaistus nuo reumatizmo. Tai paprastas skaudėjimas. St. Jacob's Oil prašalins bile skausmą. Ištrink su St. Jacob's Oil tiesiog skaudančias vietas ir pakol jūs suskaityšite iki 50, pranyks visi skausmai ir nesmagumai. St. Jacob's Oil yra nepavojingas reumatizmo gydymui a liejus, kuris visuomet gelbsti ir nenudegina odos. Jis prašalina skausmus, sustingimus iš skaudančių sanarių, riamenų ir kaulų. Taipgi prašalina nugaros skaudėjimą.

Išsimankštink! Nusipirk bonką seno ir gero St. Jacob's Oil biele vienoj aptiekėj ir į trumpą laiką, jūs busite liuosas nuo skausmų ir sustingimo. Nektentė ilgiau! Ištrink reumatizmą.

No. 6



NEW YORK HAMBURG

UNITED AMERICAN LINES JOINT SERVICE WITH HAMBURG AMERICAN LINE Tiesiausia Kelionė! Visas Dalis Lietuvos

Garlaiviai išplaukia kiekvieną savaitę nuo doko 86 North River netoli 46 St. Atskiros kajutos del 2, 4 ir 6 žmonių ant visų šių garlaivių. Dideli valgomieji kambariai, sėdėjimui kambariai ir ruimingi dekal tik 3-ijos klekos keliauninkams, Garlaiviai "Mount Clay", "Hansa", Bayern", "Mount Carroll" ir "Thuringia" turi speciališkių kajutų. Nauji trijų šriubų garlaiviai "Resolute", "Reliance" ir "Albert Ballin" turi vietas del 1-os 2-ros ir 3-ijos klekos keliauninkų United American Line 39 Broadway New York arba visų vietinūs agentus.

ROYAL MAIL Patogūs kelionė į EUROPA. Vienos klesos atskirų kajutų puikiai "O" garlaiviai "Orbita" ir "Orluna" dabar yra paversti vien tik del trečios klekos kellauninkų su atskiromis kajutomis plaukia į HAMBURGĄ. Kelionė antra klesą \$130 ir daugiau. Kelionė trečia klesą \$103.50. Du puikus, nauji garlaiviai "Oega" ir "Ohio", ant kurių bus vietas del 1, 2 ir 3 klekos kellauninkų, pradės plaukinti pavasarį. THE ROYAL MAIL STEAM PACKET CO. Sanderson and Son, Inc., Agents. 26 Broadway, N. Y. ar viet. agentus.

Jus Galite Išsigydyti Patrukimą

Kapitonas Collings prisiųs jum visai veltui patarimus, kaip jus patys gali išsigydyti patrukimą. Tūkstantai patrukusių vyrų ir moterų norėtų pamatyti kapitona Collings, kuris buvo be vilties išsigydyti nuo patrukimo. Dabar jis kiekvienam gali pasakyti, kaip jis pats išsigydyė. Tikrai pasitikėte savo vardu ir adresą kapitoni W. A. Collings, Inc., Box 4228 Watertown, N. Y. ir be jokio atlyginimo gausite pasiūkinimą. Tūkstantai jau išsigydyė, pasi-naudojant šiuo patarimu.

Pirkite Šias Įdomias Knygas Dabar. Tai Dar Ir Dovanų Gausite!

PATARIMAI VYRAMS APIE LYTIES DALYKUS. 236 pusl., su paveikslais, apdaryta. Kaina \$2.00. Aiškiai ir teisingai aprašyta visas vyro lyties gyvenimas: lyties organai ir jų veikimas; lyties ligos ir kaip jų išsigydyti; suaugęstė; prostitucija; apvedimas ir šeimyninis gyvenimas; kaip aiškinti vaikams lyties apsi-reiškimas ir t. t. ir t. t. Tai tik suminėjimas kelių iš daugybės idomių dalykų, kurie toje knygoje aiškunami. Kiekvienas jaunikaitis ir vedęs vyras turi šią knygą turėti.

256 pusl., su paveikslais, apdaryta. Kaina \$2.00. Teisingai ir suprantamai aprašo visą mergaitės ir moters lyties gyvenimą. Tarpe daugelio kitų dalykų, aprašyta lyties organai ir jų veikimas; atdrapanės; apvedimas; apvaisinimas; gimdymas; lyties ligos ir kitos moterų ligos; suaugęstė; kaip būti laiminga gyvenant poroje, ir t. t. ir t. t. Ši knyga pirmiausiai skiriama merginoms ir moterims.

Došanas. Visiems, kurie pirkė šias abi knygas iki šio mėnesio pabaigos, dovanai pridėsimė įvairių knygylių vertės 50c. Kuri pirkė bile kurią vieną knygą, gaus dovanai knygylių vertės 25c. Pasiskubinkite!

J. BARKUS, Box 129, Gen. P. O., NEW YORK, N. Y.

Sveikata, Stiprumas, Energija Del VYRŲ ir MOTERŲ Vertesnę UžAukšą

Turtiniausias žmogus silpnos sveikatos, atiduotų visą savo turtą idant tik atgavus savo sveikatą. Sveikata yra sugrąžinama per mano gydymo būdą — tiesioginiu kraujo jėrkimui. Atgraukite sveikatą, atgraukite stiprumą ir energiją. Kada jūs ta viską atgavsite, tai busite dėkingi man, kaip ir dangeliai kitų. Jeigu jūs turite kokią naują arba užsisėjusią ligą, kuriai yra reikalingas atydus gydymas, tai nepadarysite klaidos atėidamas pas mane.

VIENOS SAVAITĖS GYDYMAS. Po vienos savaitės gydymo ir atsargaus išegzaminavimo jūs patys persitikinsite apie pasekmes.

JEIGU JUS KENČIATE nuo nervų suirimo, kvailio, silpnumo, kraujoj ir odos ligų, akių mirgėjimo, prastos atminties, silpnų ir nepastovių nervų, bemiegės, skaudėjimo sprando ir nugaros, reumatizmo, puslės ir inkstų nesmagumų, skilvio nedirbimo, neuralgijos ir vidurių užstūrėjimo, ATEIRKITE PAS MANE. Su pagelba mano naujausiu gydymo būdu, aš sugrąžinsiu jum sveikatą kaip ir daugelį kitų kad sugrąžinau.

Dr. HANNON, Specialistas 146 E. 14th St., New York. priėšais Tammany Hall. Ofiso valand.: Nuo 9 ryte iki 4 po piet. Vakaraus: nuo 6 iki 8. Nedėdieniais ir švenčių dienomis: nuo 10 ryte iki 1 po pietų.

Influenza užpuola žmones su dideliu greitumu. Dreėjimas, šaltis, galvos skaudėjimas, nugaros, sanarių ir raumenų skaudėjimas, karštis ir paprastas silpnumas reiškia pradžiū ligos. Ką tada reikia daryti. Gulėk lovoje arba būk namieje pakol liga praeis ir imk

SEVERA'S SALČIO IR GRIPO PLITUKĖS Žiūrėk nurodymus ant pakuko. Kaina 30 centų. Gerkiės organai greičiausia yra paliečiami ir yra labai gera turėti namuose po ranka.

SEVERA'S KOSULIO BALSAMO Kaina 25 ir 50 centų. Labai tankiai skauda gerklė, bet daug pagelbsti nuo to SEVERA'S ANTISEPSOL yra vartojamas gerklės ir nosės išplovimui, idant užlaikytų žystą ir liuosą nuo bakterijų Kaina 35 centų. Visi aukščiausi paminėti vaistai yra parduodami visose aptiekose. Visuomet reikalauk "SEVERA'S" ir neimk kitų

ROYAL MAIL Patogūs kelionė į EUROPA. Vienos klesos atskirų kajutų puikiai "O" garlaiviai "Orbita" ir "Orluna" dabar yra paversti vien tik del trečios klekos kellauninkų su atskiromis kajutomis plaukia į HAMBURGĄ. Kelionė antra klesą \$130 ir daugiau. Kelionė trečia klesą \$103.50. Du puikus, nauji garlaiviai "Oega" ir "Ohio", ant kurių bus vietas del 1, 2 ir 3 klekos kellauninkų, pradės plaukinti pavasarį. THE ROYAL MAIL STEAM PACKET CO. Sanderson and Son, Inc., Agents. 26 Broadway, N. Y. ar viet. agentus.

Jus Galite Išsigydyti Patrukimą

Kapitonas Collings prisiųs jum visai veltui patarimus, kaip jus patys gali išsigydyti patrukimą. Tūkstantai patrukusių vyrų ir moterų norėtų pamatyti kapitona Collings, kuris buvo be vilties išsigydyti nuo patrukimo. Dabar jis kiekvienam gali pasakyti, kaip jis pats išsigydyė. Tikrai pasitikėte savo vardu ir adresą kapitoni W. A. Collings, Inc., Box 4228 Watertown, N. Y. ir be jokio atlyginimo gausite pasiūkinimą. Tūkstantai jau išsigydyė, pasi-naudojant šiuo patarimu.

Pirkite Šias Įdomias Knygas Dabar. Tai Dar Ir Dovanų Gausite!

PATARIMAI VYRAMS APIE LYTIES DALYKUS. 236 pusl., su paveikslais, apdaryta. Kaina \$2.00. Aiškiai ir teisingai aprašyta visas vyro lyties gyvenimas: lyties organai ir jų veikimas; lyties ligos ir kaip jų išsigydyti; suaugęstė; prostitucija; apvedimas ir šeimyninis gyvenimas; kaip aiškinti vaikams lyties apsi-reiškimas ir t. t. ir t. t. Tai tik suminėjimas kelių iš daugybės idomių dalykų, kurie toje knygoje aiškunami. Kiekvienas jaunikaitis ir vedęs vyras turi šią knygą turėti.

256 pusl., su paveikslais, apdaryta. Kaina \$2.00. Teisingai ir suprantamai aprašo visą mergaitės ir moters lyties gyvenimą. Tarpe daugelio kitų dalykų, aprašyta lyties organai ir jų veikimas; atdrapanės; apvedimas; apvaisinimas; gimdymas; lyties ligos ir kitos moterų ligos; suaugęstė; kaip būti laiminga gyvenant poroje, ir t. t. ir t. t. Ši knyga pirmiausiai skiriama merginoms ir moterims.

Došanas. Visiems, kurie pirkė šias abi knygas iki šio mėnesio pabaigos, dovanai pridėsimė įvairių knygylių vertės 50c. Kuri pirkė bile kurią vieną knygą, gaus dovanai knygylių vertės 25c. Pasiskubinkite!

J. BARKUS, Box 129, Gen. P. O., NEW YORK, N. Y.

Sveikata, Stiprumas, Energija Del VYRŲ ir MOTERŲ Vertesnę UžAukšą

Turtiniausias žmogus silpnos sveikatos, atiduotų visą savo turtą idant tik atgavus savo sveikatą. Sveikata yra sugrąžinama per mano gydymo būdą — tiesioginiu kraujo jėrkimui. Atgraukite sveikatą, atgraukite stiprumą ir energiją. Kada jūs ta viską atgavsite, tai busite dėkingi man, kaip ir dangeliai kitų. Jeigu jūs turite kokią naują arba užsisėjusią ligą, kuriai yra reikalingas atydus gydymas, tai nepadarysite klaidos atėidamas pas mane.

VIENOS SAVAITĖS GYDYMAS. Po vienos savaitės gydymo ir atsargaus išegzaminavimo jūs patys persitikinsite apie pasekmes.

JEIGU JUS KENČIATE nuo nervų suirimo, kvailio, silpnumo, kraujoj ir odos ligų, akių mirgėjimo, prastos atminties, silpnų ir nepastovių nervų, bemiegės, skaudėjimo sprando ir nugaros, reumatizmo, puslės ir inkstų nesmagumų, skilvio nedirbimo, neuralgijos ir vidurių užstūrėjimo, ATEIRKITE PAS MANE. Su pagelba mano naujausiu gydymo būdu, aš sugrąžinsiu jum sveikatą kaip ir daugelį kitų kad sugrąžinau.

Dr. HANNON, Specialistas 146 E. 14th St., New York. priėšais Tammany Hall. Ofiso valand.: Nuo 9 ryte iki 4 po piet. Vakaraus: nuo 6 iki 8. Nedėdieniais ir švenčių dienomis: nuo 10 ryte iki 1 po pietų.

Influenza užpuola žmones su dideliu greitumu. Dreėjimas, šaltis, galvos skaudėjimas, nugaros, sanarių ir raumenų skaudėjimas, karštis ir paprastas silpnumas reiškia pradžiū ligos. Ką tada reikia daryti. Gulėk lovoje arba būk namieje pakol liga praeis ir imk

SEVERA'S SALČIO IR GRIPO PLITUKĖS Žiūrėk nurodymus ant pakuko. Kaina 30 centų. Gerkiės organai greičiausia yra paliečiami ir yra labai gera turėti namuose po ranka.

SEVERA'S KOSULIO BALSAMO Kaina 25 ir 50 centų. Labai tankiai skauda gerklė, bet daug pagelbsti nuo to SEVERA'S ANTISEPSOL yra vartojamas gerklės ir nosės išplovimui, idant užlaikytų žystą ir liuosą nuo bakterijų Kaina 35 centų. Visi aukščiausi paminėti vaistai yra parduodami visose aptiekose. Visuomet reikalauk "SEVERA'S" ir neimk kitų

**DR. RADLOW**  
116 East 81st Street, arti Lexington Avenue  
SPECIALISTAS  
IVAIRIU VYRU, MOTERŲ IR ODOS LIGŲ  
JO OBALSIŠ: Patarinavimas kitiems, Kaip ir pats sau.  
Užtikriname beskausmį, atsargų gydymą.  
Baigęs mokslus Vokietijoje  
Ofiso valandos: Kasdien nuo 10 A. M. iki 6 P. M., Pėšnyčiomis ir Utarniniais nuo 10 A. M. iki 8 P. M. ir Nedėdieniais nuo 9 A. M. iki 12 val. Dieną.

**Jeigu Jus Kenčiate**  
Nuo bile jokio kraujo sugedimo, silpnumo, odos ligų, skilvio, širdies arba kepenų neveikimo, inkstų arba širdies nesmagumų, Reumatizmo, tai visuomet kreipkitės pas mane. Aš jums suteiksiu geriausius patarimus ir gydymo būdus iš mano 40 metų patyrimo ir 14 mžgį prakrikavime didžiausiose ligonbučiuose. Mano ypatingas gydymas iki išgydymui atsiėis jums tik \$10.  
Ant silpnai sergančių žmonių didžiausias atyda atkreipiama. Ofiso valandos: nuo 10 12 ryto iki 6:30 vakare. Nedėliomis nuo 10 12 ryto iki 1 val. po pietų.  
**ANDREW EGAN, M. D.**  
168 W. 23rd ST., Netoli 7th Ave., NEW YORK.

**Pasarga Detroito Lietuviams Darbininkams.**  
Cia randasi dvi lietuviškos aptiekos, kuriose gausima pirkti vaistus daug prieinamesne kaina, negu kur kitur, ypatingai dabartinis križis laikas.  
M. A. KISHONY, Aptiekorius Savininkas  
8701 JOS. CAMPAU AVE. IR 5046 CHENE ST., — DETROIT

**NAUJOS DAINOS IR MUZIKA**  
Labai gražios dainos solo arba duetos po 55c.  
18 lietuviški šokių del Piano arba Vargonų \$1.25 del orkestros arba Beno 10 knygy \$5, vienam instrumentui. 65c.  
Knyga 8 lakcijos išsimokinimas. Noty be mokytojo ant visų instrumentų ir dainavimo \$1.50, parduodu už \$1.  
G. A. BARONAS, R. F. D. No. 2, Box D, WARREN, MICH.  
Telephone Main 9759.

**LIETUVIS FOTOGRAFAS**  
IR MALIORIUS Nufotografuoja ir numalevoja visokius paveikslus įvairiomis spalvomis. Atnaujina senus ir krajavus ir sudaro su amerikoniškais. Darbų atlieka gerai ir pigiai. Kreipkitės šiuo adresu: JONAS STOKES, 172 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y.

**LYTIES, PUSLĖS IR KRAUJO LIGŲ.** (Inkstų, Puslės, Prostatės ir t. t.)  
SPECIALISTAS TURINTIS PRAKTIKOS PER 25 METUS.  
Dr. ZINS išgydė visokias chroniškas ligas, nervų emirima, širdies, plaučių, skilvio, kepenų, inkstų ir kitokias pavojingas ligas.  
MOTERYS! VYRAI! Išegzaminuojame Dykai  
Žmonės, kurie serga nusilpimu ir jau neturi vilties pasveikti, bus gydomi ypatingai. Liga tikrai bus prašalinta ir sveikata sugrąžinta. Ateikit ir reikalaukit išegzaminuoti Veltui. Nieko jums neklausiu būti išegzaminuotu per Dr. ZINS. Jo gydymo kaina yra labai žema. Dugelis sergančių važiuoja visuose priemiesčiuose: East New York, Jamaica, Maspeth, Ridgewood, Greenpoint, Flatbush, So. Brooklyn ir C. Brooklyn.

**Dr. ZINS**  
110 EAST 16-th ST.  
TARPE 4th AVE. ir IRVING PLACE NEW YORK, N. Y.  
Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vakare. Nedėliomis: nuo 9 ryto iki 4 po pietų.

**NAMAI IR FARMOS**  
Ant pardavimo mūriniai ir mediniai namai su dideliu pasirinkimu, mažu įnešimu ir prieinamiausia kaina, Brooklyn mieste ir visuose priemiesčiuose: East New York, Jamaica, Maspeth, Ridgewood, Greenpoint, Flatbush, So. Brooklyn ir C. Brooklyn.  
1 fam. — nuo \$1,500 iki \$10,000; įmokėti ant \$1,000 nuo \$150 iki \$200  
2 fam. — \$1,800 iki \$10,000 6 fam. — \$3,300 iki \$18,000  
3 fam. — \$2,500 iki \$13,000 8 fam. — \$4,050 iki \$20,000  
4 fam. — \$3,500 iki \$15,000 20 fam. — \$11,000 iki \$80,000  
Badavojame namus ir došdame morkičius ant namų.  
Kas per mūsų prirodymą perka, nieko nemokė mums ir aprūpiname teisingai.  
Ant pardavimo 200 farmų su triobomis ir gyvuliais apie New York, Jersey, South Island ir kitose valstijose, kur geriausios žemės, prie girių, vandenų ir mūsų tautos apgyventa. Parduodame su mažu įnešimu ir lengvu išmokėjimu.  
**B. ZINS REALTY CO.**  
BRANCH OFFICE: 420 LORIMER STREET (pašal Grand Street), BROOKLYN, N. Y. Telefonas: 3929 Slagė.

**OKULISTAS**  
  
**J. FREIMAN**  
703 GRAND STREET  
netoli Graham Ave. BROOKLYN, N. Y.  
Akys Išegzaminuojamos Per Medicinos Doktorą  
Ofiso Valandos: Darbo dienomis (išskyrus šventadienius) nuo 11 iki 12 dienų, nuo 2:30 iki 6 val. vakare. Utarniniais ir ketvėrgiais iki 7:30 vakare. Krautuvė atsidaro 9 val. ryto.

**DR. A. J. KARALIUS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
2203 So. Morgan Street, CHICAGO, ILL.  
Telefonas: Boulevard. 2169  
Valandos: Nuo 9 iki 12 val. dienos ir Nuo 2 iki 9 val. vakare.

**DR. C. K. CHERRYS**  
LIETUVIS DENTISTAS  
2201 W. 22nd ir So. Leavitt St. CHICAGO, ILL.  
Telefonas: Canal 8222  
Valandos: nuo 2 iki 8 P. M. Subatomis nuo 10 A. M. iki 5 P. M. Nedėliomi pagal sutartį.

Phone: 4711 Market.  
**Smith's Furniture Co**  
VISŲ LIETUVIŲ ŽINIAI  
Didžiausia lietuviška rankudų (furniture) krautuvė gyvuojanti jau 9 metai sumanė pritrakti kiekvieną lietuvių prieto krautuvės, parduodant šerius. Šerai pasiduoia po \$50.00. Mūsų krautuvė yra geriausia. A rankudų ir užgij kaing. Dus prietaim visur, visai veltui. Naudojėtis progą, pirkdami rankudus ar šerius. Del platesnių žinių kreipkitės laiškais ar ypatingai.  
**SMITH'S FURNITURE CO**  
54 Academy St. NEWARK, N. J.

KAS NORITE PIGIAI PIRKTI NAMĄ, TAI VISADOS EIKITE PAS  
**J. VASTUNAS**  
Real Estate Co.  
154 GRAND ST., BROOKLYN. Nes aš turin labai daug namų ant pardavimo Brooklyn mieste ir priemiesčiuose: Ridgewood, East New York, Jamaica, Maspeth ir Flatbush. Iš daugumos keliatas yra labai pigių, todėl kurie manote pirkti namus, tai turėsite gerą progą pasipelnyti pirkinu. Taipgi kas pas mane pirkis, tas bus aprūpinats knogeriausia ir po priėžiūra geriausio advokato. Taipgi aš parduodu visokios rūšies būznius: bučernas, grosernes, restoranus ir kriaučių dirbtuves.  
Kas pirkis pas mane, tas SUCEDYS DAUG PINIGŲ.  
Telephone: 2320 Greenpoint.

**J. GARŠVA**  
  
**GRABORIUS-UNDERTAKER**  
LAI DOTUVIŲ DIREKTORIUS Išbalzamuoja ir laidoja amirinus ant visokių kapinių.  
Parsamdau Automobilius ir Karistas Veselijos, Krikštynoms ir kaip pasivažinėjimams  
231 Bedford Ave., 264 Front St. Brooklyn, N. Y. C. Brooklyn, N. Y.

**VISŲ ŽINIŲ**  
Geriausios Williamsburg's RUSIŠKOS IR TURKIAKOS MAUDYNĖS  
274 So. 1st St., netoli Marcy Ave. BROOKLYN, N. Y.  
Telefonas: Slagė 1387  
F. Teitelbaum, Savininkas. MAUDYNĖS ATVIROS KIEKVIENA DIENA. UTARNINKAIS, tai specialie moterų diena. Atsilankykite persitikinti.



VIETINĖS ŽINIOS

Apšvietos Vakaras.

"A. D. P. Programa", referuosi d. A. Bimbo. Darbininkai ir darbininkės šį utarninko vakarą atėikite visi į pirmą iš eilės mūsų rengiamą Apšvietos vakarą, "Laisvės" name. Šiam vakarui paskirta klausimas "A.D.P. Programa". Be abejonės, visiems įdomu susipažinti su ADP. programa. Komisija.

Amerikos Darbininkų Partijos Lietuvių Sekcijos 1 Kuopos Narių Domei. Vasario 7 d., "Laisvės" svetainėje įvyks ADPLS. 1 kuopos susirinkimas. Visi nariai būtinai turi atsilankyti į šį susirinkimą, nes turime daug svarbių reikalų, kurie turi būti atlikti. Apart to, yra keletas labai svarbių dalykų, kaip iš Centro Biuro, taip ir iš pačios Partijos Centro. Ir tie laikai palieja kiekvieną Partijos narį. Tai tokiu būdu visi nariai privalote dalyvauti tame susirinkime, nes tai yra svarbu. Taipgi nepamirškite atstovėti ir naujų narių prisirašyti prie ADPLS. 1 kuopos. Sekr. O. Simoloniūtė.

"Apvesdinkite ir Mane".

Dovkova tarp Brooklyno Dailininkų. "Aidėčiai" Supliekė "Operetiečius".

Didysai mušis tarp Brooklyno dailininkų atėjo ir praėjo, dabar mums prisieina tik pasvert, kuri pusė laimėjo, Aidė chorą ar Operetę.

Verta pažymėti, kad abi komandos smarkiai rengėsi prie mūsų tik todėl abudu chorą pasidėmė lošt tą pačią operetę, Apvesdinkite ir Mane". Ir vieni ir kiti sakė: "Parodysimė, kaip mes galime".

Vasario 3 d. Operetės "Žvaigždės" Rodo Savo Gabumus.

Ne vienas man pasakojo, kad "Operetė", ta jautiška motiutė, stotasi labai auštai, į savo "žvaigždžių" tarp įsileidžia tik tai išlavintus dainininkus; muzikantiems, neaprašytiems dainininkams ten vietos nėra. O jeigu Operetės narys lošia kitai kokiai organizacijai, tai ant apgarsinimo turi būt užrašyta: "Lietuvių Operetės Draugijos".

Na, tai ir... kunigo Petkaus svetainėje pasiūžūrė, kaip pasirodys mūsų tautiškoji "Operetė".

Netoli devynios, svetainėje užviešpatavo prieblanda, štai ir mūsų "žvaigždės". Jono Petraičio rolė eina K. B. Kriauciūnas, ex-progrestistas; Guglio rolė Vitaitis, "Tėvynės" redaktorius.

du svarbiausios rolės ir, oms-nenoroms reikia pasakyti blogiausia suloštos. Kuomet pradeda dainuoti ponas Vitaitis, tai nenoroms žmogus pamania, kad visgi šiame pasaulyje esama šmonių, kurie turi vilko drąsą. Ne balso vyras neturi, nei dainuoti moka, tačiau ima tokią rolę, kurioj daugiausia reikia dainuoti. Tiesa, kaip lošėjas, Vitaitis lošė neblogai. Kuomet Vitaitis ir Kriauciūnas dainuoja, tai jie šaukia sau, o orkestrą sau. Rodosi, norisi prieti prie muzikantų ir sušukt: "Vyrai, meskite šalin notas ir sekite mūsų dainininkus", nes plys svetainė nuo "harmonijos".

Tai dar ne viskas, nemokėjimas rolių tiesiog sarmatų darė ne tik lošėjams, bet ir klausytojams. O ta kalba! Ją tiesiog kryžiuot kryžiuavoju tuodu lošėju, ypač Vitaitis. Pav., "keblumų padėjimas", "jinai taip verkia, kad net per kojas asaros bėga"; vjetoj kalbėt į Guglį, Petraičis atsisuka į Veroniką ir sako: "Manau, tu esi patenkintas".

Tamošiuo, senbernio rolė ejo F. P. Norkus. Jis savo pareigas atliko šiek tiek geriau už Kriauciūną ir Vitaitį. Tačiau ir jis tai rolei nekaip tiko: augštos kilmės senberniui netiko nudavimas, per daug dirbtinis, dalyvavimas kartais labai silpnas (žemas).

Prakapo, tarno rolė — M. Steinytė atliko tiesiog pagirtinai. Veronikos, Petraičio pačios rolė M. Strumskienė atvaizdino pušėtinai, ypač nudavime ir dainavime gerai išėjo. Kas liečia kalbą, tai tiesiog nieko nebuvo galima girdėti.

Marijonos, Veronikos sesers rolė lošė A. Kičienė. Aplamai pažintis, sulošė neblogai, bet jiniai tai rolei visai netiko, nes "too clumsy".

Astafjos rolė išėjo gerai. Sudojimas į daktą, moterys savo roles atliko vidutiniai, bet jau tie vyrai, tai apsaugok viešpatie! Man rodosi, kad po sulošimo "Apvesdinkite ir Mane".

jeigu bent vienas save gerbian-tis. Operetės narys loš kokiai kitai organizacijai, tai sakys: "Vaje, tiktai nesakykite, kad aš esu iš Lietuvių Operetės Draugijos, palaikomos biznierių.

Vasario 4 d. "Aido" Choras Šturmuoja.

Neveizint pusdolerinės, einu pažiūrėt, kaip pasirodys tam pačiam veikale mūsų aidėčiai, tie "netašyti" muzikai, proletarai. Dar prieš piet, vienas aidietis man nusiminusiai išsitarė: "Vakar operetiečiai nukryžiuvoje 'Apvesdinkite ir Mane', o aidiečiai šiandien pervers jai širdį".

Well, štai ir vakaras, mes svetainėje, mūsų aidėčiai, pasidrašine, varo savo darba.

Petraičio rolė ejo d. Bolys. Aš jį daug rašyt nereikia, jis savo rolę ir tiko ir puikiai atliko.

Guglio rolė lošia Vainėkis. Jeigu nudavime ir buvo šokių tokių trukumų iš jo pusės, bet už tai dainavimas buvo šimtaprocentinis. Kuomet Vainėkis uždainuoja, tai, rodos, taip ir žavėja klausytojo siela. Pirmu sykiu aš girdėjau d. Vainėkį dainuojant, bet jis man labai patiko, patiko ir visai publiškai.

Tamošiuo, senbernio, rolė buvo Stankunas. Pasakysiu, kad geriau sulošt tą rolę vargiai kas būtų galėjęs. Jis ne tik gerai nudavė ir puikiai dainavo, bet tai rolei labai ir tiko.

Prakapo rolė išėjo nekaip. S. Kazemėkas perdaug negarsiai kalbėjo ir dainavo. Bet kadangi Prakapo rolė nesvarbi, tai į patį lošimą neatsiliepė.

Veronikos rolė lošė K. Jau-niškenė. Apie ją tą patį galima pasakyti, kad ir apie Vainėkį. Nudavime buvo vienas kitas trukumas, bet už tai dainavimas išėjo puikiai, puikiau nei negalima norėt.

Marijonos rolė lošė M. Čes-navičiūtė. Jinai savo rolę atliko, kaip tik tikra artistė.

Aglažos rolė buvo A. Bolie-nė. Išėjo vidutiniai. Bet kuomet mūsų lošėjai visi kartu užtraukė paskutinę dainą, tai tiesiog apvainikavo visa lošimą.

Lošėjams dirigavo d. J. Ve-lička. Jis tik gali pasididžiuoti, kad jo darbas ištikrųjų davė gerų vaisių. Jo vadavimai aidiečiams lošėjams tiesiog begailestingi supliekė tautiškosios Operetės "žvaigždės". Tą pripaži-no ir patys Operetės šalinin-kai.

Mūsų aidėčiai parodė, ką gali atlikti ir dailės srityj vieni darbininkai, be biznieriškų priemai-šų.

Abiejuose vakaruose muzika buvo V. Berenino orkestruos. Ir publikos aidiečių vakare buvo daugiau.

Girdėjau, kad Aido choras rengiasi statyt scenoj kitą ope-retę. Lauksime.

Liaura.

Atsidarė paroda Clara Sheridan skulptūros darby. Scott and Fowles dailės galerijoje, 667 Fifth Ave., atsidarė paroda Clara Sheridan'os skulptūros dirbinių. Sheridan yra pasarsėjusi visam pasaulyj kaip skulptorė ir rašėja.

Maskva.— Pereitą savaitę Maskvoj sušaudyti trys gelžkelių valdininkai už ky-šių ėmimą.

Paryžius.— Pereitais me-tais Paryžiuj automobilių užmušė 236 žmones.

VIETINIAI PRANESIMAI Central Brooklyn. ADPLS. 36 kp. susirinkimas įvyks ateinančij pėtnyčioj, 9 d. vasario, 27 Hudson Ave. Visi nariai būkite šiame susirinkime. Valdya.

MASPETH, N. Y.—LMPS. 91 kp. mėnesinis susirinkimas įvyks utarninke, vasario 16 d., 1923, po nume-riu 24 Hamilton Pl. Pradžia 6 val. vakare. Visos narės turite dalyvauti, nes turime daug svarbių dalykų ap-tarti. Org. M. Mameniškiūtė.

PAJESKOJIMAI Pajleskau savo brolio Vinco Čeka-navičiaus. Girdėjau, kad jis gyvena Newark, N. J. Aš esu dabar ant Ellis Island salos, per teismą pas-kirtu deportavimui Lietuvon. Bet kadangi mano yra paduota apolaci-ja į sugaštesnį teismą, tai mane lai-ko ant salos. Aš paeinu iš Suvalkių rėdybos, Seinų apskr., Rudaminos valsčiaus, Mikniškių kaime. Jo paties meldžiu atsišaukti arba žinančių pranešti šiuo adresu. Jonas Čikanavičius, Brooklyn, N. Y. (31-33)

Pajleskau Juozo Budrevičiaus, kuris pirmą gyvenė po num. 1097 Hal-sey St., Brooklyn, N. Y. Jo paties meldžiu atsišaukti, arba žinančių pranešti už ką būsiu labai dėkingas, nes turiu labai svarbų reikalą. Vincas Lukoševičius, 181 Maujer St., Brooklyn, N. Y. (28-33)

Pajleskau savo tėvo Jono Ramoškos, kuris apie 29 metai tam atžal apledo Lietuvą ir atkellovo Ameri-kon. Nuo to laiko jokios žinios nuo jo negavau. Jis paeina iš Kauno rėdybos, Batakių valsčiaus, Pakapių kaime. Taipgi pajleskau jo dviejų seserų Monikos ir Elenos ir savo motinos sesers K. Brazinskienės, ku-ri gyvena Pittsburgh, Pa. Jų padū meldžiu atsišaukti arba žinančių pranešti, už ką būsiu labai dėkin-gas. F. Ramoška, Brooklyn, N. Y. (23-31)

PARDAVIMAI Gerbiami Brooklyniečiai! Ar jūs norite pasidaryti geresni pragyvenimą, negu kokioj nors dirb-tuvėj. Aš paroduodu geresnį ir sal-dančių krautuve labai gerąj vietoj ir šalia didelį dirbtuvų. Kiekvienam geru progą įsigyti gerą biznį ir pa-sidaryti puikų pragyvenimą. Priešas-tis pardavimo — būtinai turio aplėi-sti šį miestą. Kreipkitės šiuo adresu: 143 North 11th St., Brooklyn, N. Y. (26-36)

PARSIDUODA BUCERNE ir GRO-SERNĖ ant gražios ir bizniškos gat-vės. Vieta apgyventa lietuviams, len-kais ir rusais. Bucernė yra įtaisyta pagal naujausios mados: yra maš-i-na kavos ir mėsos malimui ir maš-i-na mėsos plautumui. Visi barai iš balto akmens ir viskas, kaip nauja. Priežastis pardavimo — savininkas išvažiuoja Lietuvon. Norinti įsigyti gera biznį, nepraleiskite šios progos. Kreipkitės šiuo adresu: Elizabeth, N. J. 218 First St. (28-31)

REIKALINGA REIKALINGA mergina dirbti krau-tuvėj ir prižiūrėti porą kambarių. Mergina turi būti apipratusi su tele-fonu, nes prisieiti jį tankiai naudoti. Atsišaukite greitai šiuo adresu: 560 Grand St., Brooklyn, N. Y. (28-33)

DAIKTAI, kurie Užlaikomi Ilgesniam. Laikai



AUKSORIUS R. LIPTON. Visokie brangakmeniai, žiedai, laikrodžiai, įvairūs aukšiniai ir sidabriniai daiktai ir laikrodžiai su didžiausiu pasirinkimu galima gauti pas R. LIPTON 701 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

Automobilių ir Traktorių Mokykla



Jūs galite išmokti valdyti automo-bilių į 3 dienas. Bet jūs turite tu-rėti pripratimą ir žinojimą apie au-tomobiliniam mechanizmą. Praktiškas kursas važinėjimo ir taisyimo visų išdirbysčių automobilių, kaip tai: elektrės uždegimo "self starter" ir t. t. Mokiname lietuviškai ir ang-liškai dienomis ir vakarais. Užtikri-name, kad išmokysimė kiekvieną ypata. Išduodame diplomą ir pa-gyvenimą grauti "License". Kadangi dabar persikrausim į naują vie-tą, kuri yra didelė ir gerai įrengta, tai ir mokinimas bus daug spartes-nis. Atėikite ir persitikrinkite. In-struktoriai Tykniavičius, Kumavias ir kit. Adresas: 426 EAST 23rd STREET, Tarpe 1 Avenue ir Avenue A, NE WYORKE, N. Y. Išlėmkykite mūsų naują antraš.

Pagelba į 5 Dianas - Be Vaistų, Pjovimo ir Skausmo GYDAU LIGAS VIDURIŲ, PLAUCIŲ, INKSTŲ IR PUSLES. Nemokėkite pakol visiškai neįgydysiu. — AŠ JUMS PAGELBESIU — VYRIŠKOS LIGOS:— Nervikumas, Nustoj-mas spēku, Užnodijimas kraujo, Plaučių, Asthma, Dusulio ir įvairias plaučių ligas gyd-omu naujousiu metodu. Taipgi visokias odos ligas: Išbėrimas, Eczema, Niežėjimā ir Suti-nimus, užsienėjusias ligas. Moteriškos Li-gos:— chronikais ir nervikumas. Atėikite mano ofisan ir pakalbėkime. Galima kalbėt lenkiškai. Aš jum duosiu GERIAUSIĄ RODĄ. DR. T. M. SIKORRA 57 Newark St. Hoboken, N. J.

Geriausią ir Naują Įtaisyta LIETUVISKA VALGYKLA Gaminame geriausius valgius, kaip lietuviškus, taip ir ameri-koniškus. Maistas geras už pri-einamą kainą. Visi lietuviai at-silankykite, o būsite pilnai užganėdinti. REPUBLIC LUNCH J. Rukštelis, Savininkas 475 Grand Street, BROOKLYN, N. Y.



GRAŽUMAS TAI TURTAS. Tėmykite, merginos ir moterys! Veltui suteikiame patarimus, kaip prašalinti nuo veido plaukus, spu-gus, inkštirus, taškus ir raukšles, ir kaip užauginti tankius ir didelius plaukus. Kreipkitės ypatai. Ofi-sas atviras nuo 10 iki ryto iki 7 val. vakare. DR. SPARROW 180 Avenue C, kampas E. 11th St. NEW YORK CITY.

AR NORI VALGYT GERĄ DUONĄ? Jeigu taip, tai imk duoną iš GARSŲ KEPTUVĖS (SENIAUSIA ISTAIGA) Keps geriausią duoną iš žyts ruginių miltų. Turėdami kokį nors užsakymą ir norėdami valgyti gerą skanią, puikiai padarytą duoną, tai visados kreipi-tės į mus. Duoną siunčiam ir į ki-tus miestus. Savininkai W. Masiulevičius ir A. Shrupski 209 BEDFORD AVENUE BROOKLYN, N. Y. Tel. Greenpoint 2876.

LIETUVISKA AKUSERKA Marijona Tamkienė Balgusi moksle New Yorko Mieste Bellevue Hospital. EINU PRIE PALAGŲ. Ant pateikalavimo diena ar nak-tį neišskiriam nei nedėdienių. Darbą atlieku atsakančiai ir už prieinamą kainą. 30 STAGG STREET BROOKLYN, N. Y. Telephone Stagg 6731

J. BRETTSCHEIDER'S APTIEKA Tai seniai lietuviams žinoma APTIEKA kur receptai išpildomi atydiškai ir patyrusių aptiekorių. GERIAUSIAS PATARNAVIMAS 500 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.

CAFE and BUFFET LUNCH UZLAIKAU PUKIAUSI VIESBUTI PAGAMINAME GARDZIAUSIUS VALGIUS IR IVAIRUS UKANDZIUS Turime įvairių KVEPIANCIŲ CIGARŲ LIETUVIAMS PATOGI VIETA UZEIT. CHRISTIAN LUTZ 418 LORIMER STREET, BROOKLYN, N. Y.

Bell Phone Oregon 8995 M DR. IGNOTAS STANKUS 1210 S. BROAD ST. PHILADELPHIA, PA. LIETUVIS DAKTARAS IR CHIRURGAS. Valandos: Nuo 9 iki 11 A. M. Nuo 2 iki 4 P. M. Nuo 7 iki 8 P. M. Nedėliomis Nuo 10 iki 8 P. M.

? TAI KLAUSIMAS, KURIS TANKIAI PAS KIEKVIENĄ KYLA: "Kur aš galėčiau surasti Dentistą, kuris būtų teisingas, sąžiningas ir nebrangus?" I tą klausimą atsako daktaras L. L. RUPPERT ir H. H. FIRESTONE Dentistai 226 BROADWAY netoli Roebing St. BROOKLYN, N. Y. Dantys yra ištraukiami ir sutasi-somi ant labai lengvų išlygų. Mokestis priimama dalimis.

Phone Stagg 6012. Galima Telefonoti Dieną ar Nakty W. WARREN (V. VARINSKAS) WELDING & AUTO REPAIRING 74 SCHOLES STREET BROOKLYN, N. Y.



Taisome visokių rūšių ir išdir-bysčių automobilius, pripildome vi-sokius išsilvintus cilindrus, nežū-rint, kokio didžio ir kaip išdite jie nebūtų. Darbą atliekame su naujaus-iausios mados įtaisymais. Pataisome ir padirbame naujas visas dalis, kurios yra lygios, kaip iš dirbtuvės nupirk-tos. Reikalui esant visuomet kreipkitės augščiau nurodytu adresu. VISAS DARBAS YRA GARANTUOTAS. KAINOS PRIEINAMOS.

Telephone: Greenpoint 2851. J. LEVANDAUSKAS GRABORIUS 172 BERRY STREET, BROOKLYN, N. Y.

PUKIAUSIA LIETUVISKA KVIETKŲ KRAUTUVE Padarome geriau-sius vainikus ir bu-kietus del veselijų, šermenių, vardvųjų ir kitokių reikalų iš šviežiai susuktų gė-lių. Reikalui esant visuomet kreipkitės pas mane. Užsaky-mus priimu ir per telefoną. M. KREIVENIENE. 202 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y. Tarpe No. 5th ir 6th gatvių) Tel. Greenpoint 6195

Tel. Greenpoint 5812. DR. A. PETRIKA LIETUVIS DENTISTAS 229 Bedford Ave. Kamp. No. 4th St. BROOKLYN, N. Y. Valandos: Nuo 10 val. ryto iki 12 val. Nuo 2 po piet iki 8 val. vnk.

TELEPHONE: STAGG 8832. Dobrovolskis & Radzevičius GRABORIUS-UNDERTAKER LAIDOTUVIŲ DIREKTORIJA IŠBALSAMUOJAM IR LAIDOJAM NUMIRUSIUS ANT VISOKIŲ KAPINIŲ. 456 LORIMER STREET tarp Grand ir Maujer gatvių BROOKLYN, N. Y.



Phone Cypress 3980. OSVALDAS KIBURIS Užlaiko Pukiausia LIETUVISKĄ VIESBUTĮ gamina geriausius užkandus, todėl kiekvienam lietuviui yra pa-togi vieta užėjimui. Atvažiuav-siejį į East New York, nieko-met neužmirškite atsilankyti pas OSVALDĄ KIBURĮ 858 Glenmore Avenue, Brooklyn, N. Y. (East New York)

VISUOMENĖS ATYDĀL Pranešu visiems draugams, kad aš apleidau vieną savo seną fotogra-fijų studiją, kuri buvo po num. 117 Bedford Ave., Brooklynne.



Dabar laikysiu tik VIENĄ Foto-grafijų Studiją po numeriu 579 GRAND STREET. Tai viena iš geriausių įrengtų Brooklynne. Todėl su visais fotogra-fijų reikalais kreipkitės pas man šiuo adresu: MOTIEJUS KICHAS Lietuvis Fotografas 579 Grand St., Brooklyn, N. Y. Prie pat Lorimer St. ant Vietiško štoro. Telephone Stagg 4032.

Niekai Yra Gyvenimo Kambariai, Jeigu Juose Nėra Muzikos JOHN STAJAUSKAS 579 GRAND STREET. Netoli Lorimer St. Phone Stagg 0903 1114 MANHATTAN AVE., Netoli Clay St., Phone Greenpoint 3415 BROOKLYN, N. Y. Gall įtaisyti didelę linksnumą ir malonumą jūsų namuose. Kiekvienas lietuvis atėikite pasižiūrėti. TURIME VISOKIŲ Lietuviškų Rekordų TAVO PHONOGRAFIJ LIetuviškos Rolės TAVO PIANUI \$1.00 į savaitę Phonographai ir pianai duodami ant labai lengvų išmokėsių Speciališkas Nupiginimas ant Švenčių \$1.50 į savaitę \$2.00 į savaitę \$2.50 į savaitę